— 1 —

文市爱卫办发〔2021〕29 号

文山市爱国卫生运动委员会办公室
关于进一步规范灭鼠毒饵站管理的通知

各乡（镇）政府、各街道办事处，园区管委会，市委各部委办，

市级国家机关各办局、各人民团体及企事业单位，中央、省州驻

文单位：

我办自 2018 年以来，先后在文山城区各单位、居民小区、

重点场所安装了 12000 多个灭鼠毒饵站，在灭鼠工作中发挥了不

可替代的作用，推动病媒生物防制工作取得实效。但在省、州检

查考核时仍然存在破损缺失、毒饵投放不到位不规范等情况。现

就进一步规范灭鼠毒饵站管理工作有关事项通知如下：

一、提高认识，建立长效机制

— 2 —

在创建国家卫生城市考核中，以灭鼠为主的除“四害”病媒

生物防制工作是决定性指标，各街道、各单位要充分认识毒饵站

管理任务的重要性和必要性，加强组织领导，建立长效机制，做

好本单位、本社区所辖区域毒饵站的管理。及时补安缺失的毒饵

站，对松动、移位的毒饵站进行维修，清除毒饵站内杂物和变质、

外溢的毒饵。

二、强化措施，做好日常维护

灭鼠毒饵站按照谁受益谁管理的原则实行属地管理，己安装

的灭毒饵站由毒饵站所在单位、企业、社区、小区进行管理。各

单位、企业、社区 、小区应指定专人定期对灭鼠毒饵站进行自

查，对在自查中存在的问题及时整改并做好记录。

（一）维护要求

1.损坏、丢失的毒饵站，要及时更换新的毒饵站，数量不够

的要自行增补。

2.移位的毒饵站，要及时移回原位，使用胶或混泥土进行固

定。

3.毒饵站内毒饵外溢，要进行外溢毒饵清扫，并将在毒饵站

口的毒饵移至毒饵站中段。

4.毒饵霉变潮解，要及时清除霉变潮解毒饵，要换新鲜毒饵。

5.毒饵站内外有杂物，要及时清理杂物，保持毒饵站入出口、

内部无杂物。

6.警示标志脱落，要重新张贴警示标志，在毒饵站正上方，

离地 60cm。

— 3 —

（二）毒饵投放要求

1.每个毒饵站投放毒饵 15-20 克，或按照毒饵说明要求的剂

量投放。投放至毒饵站中段，避免阳光直射、雨水淋湿。

2.采用饱和式投饵法，不漏区域、不漏单位，后续认真检查，

重点区域补投。第一次毒饵投放全覆盖，后续按“吃多少补多少，

吃光加倍”原则补投余饵。

3.首次投放毒饵后，定期检查毒饵盗食情况，并及时更换、

补足毒饵，保证毒饵足量和新鲜度，首次投饵每周检查一次，一

个月后每两周检查一次。

4.投放毒饵前，必须先清除毒饵站内外、周围杂物。投放毒

饵时，必须穿戴手套并用勺子投放毒饵。投放毒饵后，一定要洗

手，如有误食必须立即就医。

5.推荐灭鼠药剂：0.005%、0.01%溴敌隆。禁止使用国家禁

用的灭鼠药剂，例如：1081 （氟乙酰胺）、1080（氟乙酸纳）、

24（毒鼠强、没鼠命）、毒鼠硅等。

（三）禁止设置区域要求

1.禁止设置区域。一是室内环境。二是室外不符合设置毒饵

站的环境（主次干道两侧、低洼积水处、斜坡、墙体转角、沿街

绿化带、餐饮服务场所外环境、学校内部外环境、幼儿园内部外

环境等）。

2.防制要求。物理灭鼠法又称器械灭鼠法，包括专用捕鼠器，

如捕鼠笼、粘鼠板等。安放鼠笼（夹）放在鼠活动区域周围，距

一定距离，晚放晨收。鼠笼上的诱饵要新鲜是鼠类喜欢吃的食物。

— 4 —

第一个晚上老鼠不易上笼，第二、三天后上笼率会提高。粘鼠板

多应用于室内环境放置在墙体隐蔽处、机器柜子下方或其他老鼠

经常出入的位置可有效提高粘鼠效果。

三、压实管理责任，确保工作落实到位

各街道、社区、单位要明确业务人员职责分工，及时制定相

关管理制度，安排专人按照灭鼠毒饵站管理及毒饵投放要求，对

管辖区域内毒饵站进行排查、维护，发现问题及时整改，并定期

开展巡查工作，建立巡查、投饵台账，确保达到规范要求，相关

资料收集齐全、完整。

四、广泛宣传动员，普及毒饵站科普常识

各街道、社区、单位要不断扩大宣传教育的受众面，普及灭

鼠毒饵站使用知识，使干部群众普遍知晓灭鼠毒饵站用途，防止

误食毒饵，避免人为损坏毒饵站。积极引导广大干部群众参与监

督，通过人人参与，实现毒饵站管理常态化、长效化，确保鼠类

密度控制水平不断提高。

五、严明工作纪律，严格责任追究

各街道、社区、单位要加强毒饵站巡查、管理，严明工作纪

律，切实做好毒饵站管理工作。市爱卫办根据工作情况派出督查

组对毒饵站管理开展督查，对工作中存在作风不实、履职不力、

贻误工作的单位或个人，严肃追究责任。对因工作不力影响创建

国家卫生城市考核的，从重处理。

附件：1.文山市毒饵站管理统计表

— 5 —

2.文山市灭鼠毒饵站维护记录表（日常，每月 1 次）

3.毒饵站投药记录表

4.毒饵站分布图（各单位根据实际情况制作）

文山市爱国卫生运动委员会办公室

2021 年 8 月 24 日

— 6 —

文山市爱国卫生运动委员会办公室 2021年 8月 24 日印发